
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 15 DEL 26-01-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 7 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE E GESTIONE 
DELLA RETE DI RILEVAMENTO IDRO-NIVO-AGRO 
METEOROLOGICA DI ARPAV, NUOVA AGGIUDICAZIONE IN 
OTTEMPERANZA ALLA SENTENZA DEL CONSIGLIO DI STATO N. 
8888/2023. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 15 del 26-01-2024 pag. n. 2 di 7 
 

 

 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue. 

Richiamata la DDG n. 239/2023 con la quale, in ordine alla procedura aperta telematica 
sopra soglia comunitaria, indetta con DDG n. 81/2022, per l’affidamento dell’appalto dei 
servizi di manutenzione e gestione della rete di rilevamento idro-nivo-agro-meteorologica, 
della durata contrattuale di 84 mesi (CIG 9135372B73), ARPAV: 

1) prendeva atto della sentenza del Consiglio di Stato n. 8888/2023 di annullamento 
dell’aggiudicazione disposta con DDG n. 268/2022 a favore di SIAP+MICROS SPA, 
con sede legale in San Fior (TV), via del Lavoro, 1, C.F. e P.IVA n. 03520550264; 

2) prendeva altresì atto della dichiarazione di inefficacia del contratto d’appalto, 
stipulato in data 14/12/2022 tra ARPAV e SIAP+MICROS SPA, ai fini del subentro di 
CAE SPA, con sede legale in San Lazzaro di Savena (BO), via Colunga, 20, C.F. 
01121590374 e P.IVA 00533641205, disposta dal Consiglio di Stato con la citata 
sentenza; 

3) dava mandato alla U.O. Acquisti Beni e Servizi per lo svolgimento degli adempimenti 
istruttori propedeutici all'aggiudicazione nei confronti della stessa CAE SPA. 

Dato atto che: 

 sulla base del ricorso accolto dalla sentenza del Consiglio di Stato, la graduatoria 
finale risulta così ridefinita: 

1° CAE SPA       punteggio 94,887 

2° SIAP+MICROS SPA     punteggio 94,534 

3° RTI costituendo ETG SRL – LSI LASTEM SRL punteggio 61,627 

 sono stati eseguiti, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale previsti dal disciplinare di gara in capo a CAE SPA; 

 l’offerta di CAE SPA, apparsa anormalmente bassa, è stata sottoposta a verifica di 
congruità, mediante richiesta di spiegazioni con lettera prot. n. 114602 del 
28/12/2023 e, a fronte delle giustificazioni acquisite con prot. n. 2675 del 11/01/2024, 
è stata ritenuta dal RUP sostenibile e attendibile nel suo complesso e tale da 
garantire un’adeguata esecuzione del contratto, come indicato nel verbale del 
13/01/2024; 

Ritenuto pertanto di procedere a nuova aggiudicazione del servizio nei confronti di CAE 
SPA, con punti 94,887/100, secondo i seguenti prezzi offerti: 

- prezzo complessivo di € 5.655.000,00 (IVA escl.), oltre ad € 0,00, per oneri per la 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 15 del 26-01-2024 pag. n. 3 di 7 
 

 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, per i servizi di 
manutenzione e gestione della rete di rilevamento idro-nivo-agro-meteorologica, in 
ribasso del 27,5% rispetto alla base d’asta di € 7.800.000,00 (IVA escl.); 

-  prezzi relativi ai servizi opzionali: 

Prezzo unitario/giornata (IVA 
escl.), per l’esercizio dell’ 
opzione di cui al punto 3.2 lett. 
B) del Disciplinare di gara 
“Servizi di manutenzione 
evolutiva dei software” 

Prezzo unitario/giornata 
(IVA escl.), per l’esercizio 
dell’ opzione di cui al punto 
3.2 lett. C) del Disciplinare di 
gara “Servizi di spostamento 
stazioni” 

Prezzo unitario/giornata 
(IVA escl.), per l’esercizio 
dell’ opzione di cui al punto 
3.2 lett. D) del Disciplinare 
di gara “Servizi di 
spalatura neve” 

€ 180,00 (IVA escl.) € 210,00 (IVA escl.) € 150,00 (IVA escl.) 

Dato atto che: 

 CAE SPA si è riservata la facoltà di subappaltare tutte le attività nella misura del 45% 
dell’importo contrattuale; 

 la stessa società ha dichiarato, in sede di offerta, di avvalersi della società KIWA 
CERMET ITALIA SPA, con sede legale in Via Cadriano 23, Granarolo (BO), C.F 
03502820370 e P.I. 00627711203, per la prestazione di parte del requisito di capacità 
tecnica e professionale, descritto all’art. 6.3, lettera e), del Disciplinare di gara, 
inerente alla disponibilità di un laboratorio attrezzato per la messa a punto (taratura 
e calibrazione) di strumentazione di misura di parametri connessi alle determinazioni 
della temperatura (sensore termometro), 

 i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla stessa 
hanno avuto esito favorevole; 

 l’aggiudicazione è pertanto efficace. 

Considerata la necessità di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. 
dalla L. n. 120/2020, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 
8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, al fine di garantire la continuità del servizio di manutenzione 
della rete idro-nivo-agro-meteorologica che ha funzione di supporto alla Protezione Civile; 

Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Per. Ind. Francesco 
Fochesato, collab. tecn. prof. esp. presso il Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 15 del 26-01-2024 pag. n. 4 di 7 
 

 

come da conforme indicazione del RUP. 

Ritenuto infine, su indicazione del RUP, di ridefinire l’imputazione dei costi assunta con DDG 
n. 81/2022, per l’appalto del servizio in € 8.133.900,00 pari ad € 9.923.358,00 (IVA e 
arrotondamenti incl.), precisando che il costo dell’opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad un massimo di 6 mesi, stimata in € 
650.000,00, pari ad € 793.000,00 (IVA incl.), verrà imputato con successivo provvedimento 
in caso di attivazione dell’opzione stessa. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata 22/01/2024 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021; 

DELIBERA 

1) di procedere, in ottemperanza alla sentenza n. 8888/2023 del Consiglio di Stato, alla 
nuova aggiudicazione dell’appalto dei servizi di manutenzione e gestione della rete di 
rilevamento idro-nivo-agro-meteorologica, della durata contrattuale di 84 mesi, nei confronti 
di CAE SPA, con sede legale in San Lazzaro di Savena (BO), via Colunga 20, C.F. 
01121590374 e P.IVA 00533641205, con punti 94,887/100, al prezzo complessivo di € 
5.655.000,00, (IVA escl.) (in ribasso del 27,5% sulla base di gara di € 7.800.000,00), oltre 
alle seguenti opzioni: 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 15 del 26-01-2024 pag. n. 5 di 7 
 

 

 Modifiche del contratto di appalto in corso di validità, ai sensi dell’articolo 106, comma 
1, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016: 

 
A) ARPAV si riserva il diritto di aumentare opzionalmente in corso di esecuzione 
i servizi oggetto di affidamento sino ad un massimo di € 1.560.000,00, (IVA escl.), 
ai prezzi indicati dal concorrente nel modulo 11 “dettaglio offerta economica”; 
B) ARPAV si riserva il diritto di affidare servizi di manutenzione evolutiva dei 
software, come descritti all’art. 5.1 del Capitolato Speciale, che risultassero 
necessari, per un totale presunto di 50 giorni/anno, sino un massimo di € 
105.000,00, (IVA escl), nei 7 anni, al prezzo indicato dal concorrente in sede di 
offerta di € 180,00/giorno, (IVA escl); 
C) ARPAV si riserva il diritto di affidare servizi di spostamento stazioni, come 
descritti all’art. 5.2 del Capitolato Speciale, che risultassero necessari, per un 
totale presunto di 20 giorni/anno, sino un massimo di € 49.000,00, (IVA escl.), 
nei 7 anni, al prezzo indicato dal concorrente in sede di offerta di € 210,00/giorno 
(IVA escl.); 
D) ARPAV si riserva il diritto di affidare servizi di spalatura neve, come descritti 
all’art. 5.3 del Capitolato Speciale, che risultassero necessari, per un totale 
presunto di 30 giorni/anno, sino un massimo di € 52.500,00, (IVA escl.), nei 7 
anni, al prezzo indicato dal concorrente in sede di offerta di € 150,00/giorno, (IVA 
escl.); 
E) Revisione periodica del prezzo, come disciplinata dall’art. 11 dello schema di 
contratto, per un importo stimato in € 62.400,00, (IVA escl.). 

 
 Opzione di proroga tecnica semestrale, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D.Lgs. 

n. 50/2016 del valore massimo di € 650.000,00, (IVA escl.); 
 

per un totale complessivo di Euro 8.133.900,00 (IVA escl.) con oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze pari a € 0,00; 
 
2) di dare atto che l’aggiudicazione è efficace; 

 
3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. dalla L. n. 

120/2020, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, 
del D.Lgs. n. 50 del 2016, cioè dal 01/02/2024, al fine di garantire la continuità del 
servizio di manutenzione della rete idro-nivo-agro-meteorologica che ha funzione di 
supporto alla Protezione Civile; 
 

4) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Per. Ind. Francesco 
Fochesato, collab. tecn. prof. esp. presso il Dipartimento Transizione Digitale ICT e 
Reti; 
 

5) di dare atto che l’imputazione dei costi per l’appalto, assunta con DDG n. 81/2022, 
trova copertura nel bilancio ordinario dell’Agenzia, COS 200200100 DICT e viene 
ridefinita in € 9.130.358,00 (IVA incl.) come di seguito indicato, precisando che il costo 
dell’opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 15 del 26-01-2024 pag. n. 6 di 7 
 

 

fino ad un massimo di 6 mesi, stimata in € 650.000,00, pari ad € 793.000,00 (IVA 
incl.), verrà imputato con successivo provvedimento in caso di attivazione dell’opzione 
stessa: 

 
Descrizione Conto 2024 2025 2026 2027 - 2030 2031 Totale 

Servizi di 
manutenzione e 

gestione della 
rete di 

rilevamento 
idro-nivo-agro-
meteorologica 

di ARPAV 

0401060104 
Manutenzione 
e riparazione 

alle 
attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 877.668,00 € 713.883,00 € 1.020.127,40 € 1.049.980,80 € 87.498,40 € 6.899.100,00 

Modifiche 
contrattuali ai 
sensi dell’art. 

106, comma 1, 
lett. a), del 

D.lgs. n. 
50/2016 - 

Opzione A - 
aumento servizi 

di 
manutenzione e 

gestione della 
rete di 

rilevamento 
idro-nivo-agro-
meteorologica 

di ARPAV in 
corso di 

esecuzione 

0401060104 
Manutenzione 
e riparazione 

alle 
attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 249.228,57 € 271.885,71 € 271.885,71 € 271.885,71 € 22.657,17 € 1.903.200,00 

Modifiche 
contrattuali ai 
sensi dell’art. 

106, comma 1, 
lett. a), del 

D.lgs. n. 
50/2016 - 

Opzione B - 
servizi di 

manutenzione 
evolutiva dei 

software 

0401034401 
Servizi di 

assistenza 
informatica 

€ 16.775,00 € 18.300,00 € 18.300,00 € 18.300,00 € 1.525,00 € 128.100,00 

Modifiche 
contrattuali ai 
sensi dell’art. 

106, comma 1, 
lett. a), del 

D.lgs. n. 
50/2016 - 

Opzione C - 
servizi di 

spostamento 
stazioni 

0401060104 
Manutenzione 
e riparazione 

alle 
attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 7.828,33 € 8.540,00 € 8.540,00 € 8.540,00 € 711,67 € 59.780,00 

Modifiche 
contrattuali ai 
sensi dell’art. 

106, comma 1, 
lett. a), del 

D.lgs. n. 
50/2016 - 

0401033707 
Servizi 

manutenzione 
verde e 
giardini, 

disinfestazioni, 
sgombero neve. 

€ 8.387,50 € 9.150,00 € 9.150,00 € 9.150,00 € 762,50 € 64.050,00 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 15 del 26-01-2024 pag. n. 7 di 7 
 

 

Opzione D - 
servizi di 

spalatura neve 

Modifiche 
contrattuali ai 
sensi dell’art. 

106, comma 1, 
lett. a), del 

D.lgs. n. 
50/2016 - 

Opzione E - 
revisione 

periodica del 
prezzo 

0401060104 
Manutenzione 
e riparazione 

alle 
attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 

€ 0,00 € 12.521,35 € 12.521,33 € 12.521,33 € 1.000,00 € 76.128,00 

TOTALE       € 9.130.358,00 
 

6) di confermare che l'ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, assunto con 
DDG n. 81/2022, è pari a € 90.820,00, secondo il vigente Regolamento, a carico del 
Bilancio ordinario per gli anni dal 2024 al 2031, COS 200200100 DICT, come di 
seguito indicato: 

 
- € 66.920,00 conto 0404040104 Incentivi per funzioni tecniche – personale; 

- € 23.900,00 conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-01-26T15:02:10+0100




